
PHÒNG GDĐT QUẾ SƠN 

TRƯỜNG THCS QUẾ THUẬN 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 112/QĐ-THCSQT Quế Thuận, ngày 17 tháng 10 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của các Câu lạc bộ trong nhà trường,  

năm học 2023-2024 và những năm học tiếp theo 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS QUẾ THUẬN 

Căn cứ Quyết định số 92/QĐ-GDĐT ngày 13/02/1997 của Giám đốc Sở Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Quảng Nam về việc thành lập Trường Trung học cơ sở Quế Thuận; 

 Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học 

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Công văn của Phòng GDĐT Quế Sơn về việc Hướng dẫn thực hiện 

nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-THCSQT ngày 25/9/2023 của Trường THCS Quế 

Thuận về Kế hoạch Giáo dục nhà trường, năm học 2023-2024; 

Căn cứ theo Kế hoạch số 42/KH-THCSQT ngày 05/10/2023 của trường THCS 

Quế Thuận về việc Thành lập các Câu lạc bộ trong trường học, năm học 2023-2024; 

. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này là bản Quy chế hoạt động của các 

Câu lạc bộ trong nhà trường THCS Quế Thuận, năm học 2023-2024 và những năm học 

tiếp theo. 

 Điều 2. Quy chế thực hiện kể từ ngày ký ban hành. 

 Điều 3. Cán bộ - Viên chức và học sinh trường THCS Quế Thuận có trách nhiệm 

thi hành quyết định này. 

 Quyết định có hiệu lực từ ngày ký./- 

 

Nơi nhận: 

-Như Điều 3; 

-Lưu: VP. 

HIỆU TRƯỞNG  

  

  

 

Lê Văn Thêm 
 

 

 



2 
 

QUY CHẾ  

Hoạt động của các Câu lạc bộ trong nhà trường, năm học 2023-2024  

và những năm học tiếp theo 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 112/QĐ-THCSQT ngày 17/10/2023 

của Hiệu trưởng trường THCS Quế Thuận) 

 

Câu lạc bộ là nơi quy tụ những học sinh yêu thích tìm hiểu, học tập và rèn 

luyện kỹ năng, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kỹ năng sống. 

I. ĐIỀU KIỆN THAM GIA SINH HOẠT 

1. Tự nguyện tham gia sinh hoạt. 

2. Yêu thích tìm hiểu, học tập và phát triển các kỹ năng. 

3. Tán thành Quy chế hoạt động Câu lạc bộ. 

4. Tự trang bị đầy đủ vật dụng khi tham gia sinh hoạt. 

5. Có tinh thần: “Đoàn kết - xây dựng - cùng phát triển” 

II. NHỮNG VẤN ĐỂ CƠ BẢN CỦA THÀNH VIÊN CÂU LẠC BỘ 

Điều 1: Thành viên tham gia CLB là những học sinh tự nguyện đăng ký tham 

gia sinh hoạt CLB. 

Điều 2: Nhiệm vụ của thành viên CLB: 

- Tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt của CLB, nhiệt tình đóng góp ý kiến xây 

dựng cho CLB và Ban chủ nhiệm. 

- Có tinh thần đoàn kết với các thành viên khác của CLB, hoàn thành tốt nhiệm 

vụ do Ban chủ nhiệm phân công. 

- Rèn luyện đạo đức tác phong, luôn quan tâm đến tập thể, đặt lợi ích của tập thể 

lên trên lợi ích của cá nhân, không ngừng học tập và rèn luyện bản thân. 

Điều 3: Quyền hạn của thành viên CLB: 

- Được dân chủ thảo luận, đề xuất ý kiến về chương trình hoạt động của CLB và 

những vấn đề khác mà mình quan tâm. 

- Được tham gia các chương trình hoạt động của CLB và liên đội tổ chứC. 

- Được yêu cầu Ban chủ nhiệm giúp đỡ để phát huy những sáng kiến của mình 

và can thiệp khi quyền làm chủ tập thể bị xâm phạm. 

Điều 4: Kết nạp thành viên CLB: 

- Học sinh nếu muốn tham gia vào CLB phải viết đơn xin gia nhập và có vác 

nhận của gia đình. 

- Tán thành Quy chế hoạt động của CLB, được sự đồng ý của Ban chủ nhiệm. 

Điều 5: Thành viên chính thức xin ra khỏi CLB phải báo rõ lý do, Ban chủ nhiệm 

CLB sẽ xét và công khai thông báo trước CLB. 



3 
 

Điều 6: Thành viên không tham gia sinh hoạt (không rõ lý do vắng) và không 

chấp hành các yêu cầu của CLB (mà không có lý do) 3 lần thì bị xoá tên khỏi CLB. 

III. HỆ THỐNG TỔ CHỨC CỦA CÂU LẠC BỘ 

Điều 7: Đơn vị chủ quản của CLB là Trường THCS Quế Thuận có quyền quyết 

định thành lập và giải thể CLB. 

Điều 8: Câu lạc bộ hoạt động theo nguyên tắc “tự nguyện và phối hợp thống 

nhất hành động trên cơ sở định hướng của nhà trường”. 

Điều 9: Nhiệm kỳ của Ban chủ nhiệm 

Nhiệm kỳ của Ban chủ nhiệm có thời gian là 1 năm, nhưng tùy theo năng lực, 

tinh thần, thái độ làm việc mà Ban chủ nhiệm có thể thay đổi để phục vụ tốt cho hoạt 

động chung. 

Điều 10: Cơ cấu của CLB gồm 1 chủ nhiệm, 1 phó chủ nhiệm, nhóm trưởng các 

nhóm và thành viên. 

IV. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT 

Điều 11: Khen thưởng: 

- Những thành viên có hoạt động tích cực, đóng góp xây dựng CLB, nâng cao 

vai trò làm chủ tập thể được nhà trường khen thưởng. 

Điều 12: Kỷ luật: 

- Xóa tên những thành viên có những biểu hiện lệch lạc, tiêu cực, không chấp 

hành chủ trương của CLB. 

V. TÀI CHÍNH CÂU LẠC BỘ 

Điều 13: Kinh phí hoạt động CLB: 

- Kinh phí hỗ trợ của ban đại diện cha mẹ học sinh; 

- Kinh phí Quỹ của CLB do các thành viên đóng hằng tháng; 

- Kinh phí vận động từ các đơn vị, tổ chức xã hội khác. 

Điều 14: Kinh phí hoạt động CLB được sử dụng để tổ chức các buổi sinh hoạt 

định kỳ, các chương trình tập huấn của CLB và các hoạt động khác; được báo cáo hằng 

tháng lên Hiệu trưởng nhà trường và công khai trước CLB./- 

 


		levanthem75@gmail.com
	2023-10-21T15:44:40+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document


		levanthem75@gmail.com
	2023-10-21T15:45:32+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document


		levanthem75@gmail.com
	2023-10-21T15:45:32+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document




